renisvimus Princeps , & Domini Servus , & Apostoli ejus , in

cujus Provincia , & nomine vei sorte Regni nostri potentia raa-

net , & per cujus manus benignissimam atque san&issimam nos

speramus prxsentiam ante justi Judiéis tribunal , ut tales nos

ibi per intercessionem inveniat examinatío futura ,$quales re-

generavit sancti Laticis unda. Ideo annuit serenitati nostrae,

ut pro remedio anima? nostras offerri Deo
7
& ipsi Sandio Apos-

tólo aliquid ex quo ipse nobis contulit , sicut Propheta corn-

memorat in canticis : Tuum Domine Regnum , & tu es super

omnes principes
7
tuse divkix & tua est gloria ,.& tu super om-

nia
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rúa domínaris. Magnus es tu , & magnum nomen tuum , &
quod de manu tua accepimus , aliquantulurn inde tibí reddere
volumus , ut vota atque dona riostra

,
quamvis paucissima , ra-

ta , & pura inveniantur in aula Sandía tua. Ideo offerro conce-
do Domino meo, & Redemptori Jesu Christo , & tumbas jara

di&i Dei Apostoli, ubi beatissimum illius Corpus manet tumu-
latum, & Petro Episcopo, qui ín ipsa sanda Sedepopulum
Del , & gregem Dominicum pascít , ac regir , carnaliter atque

spirituaiiter fovet , & tuetur
,

pro sustentatione Clericorum,

peregrinorum
,
pauperum , hospitum , vel advenientium , vel

pro luminaribus Altariorum , & pro eleemosynis captivorum,
Villam meam, quam accepi de suseeptione genítoris mci di-

vas memorix Dominí Hordonii Príncipis , nomine Lacedurium
t

quse est in ripa Minei cum Ecclesía S. Salvatorls , & S. Lauren-
til Martyris, & territorio Gallerías , quomodo vaditipse Aiineus

super infusionem , ubi dicunt Taliares , cum ómnibus suis ad-

jacentiis , & praestaríonibus , & per omnes longiores suos tér-

minos, eundi arque revertendi per ubicumque fuerint cum
ómnibus opibus & praestationibus , secundim iHapi obtinuit

jam didus pater meus. Dominus Ordonius , & per successionem

avorum meorum \\ & homines qui ibi semper fuerunt , tam
qui vivi extant ,

quam qui ex eis nati fuerint , sicut consuetudo

ejus fuit serviré Regibus , sic & Apostólo Dei vel ejus Praesulí

serviant , non supra nisi quod verum est oimes ipsi populi per-

tinentes ad ipsam Villam , vel domum scilicet Lacedurium post

partera jam fatas Ecclesise, tara ipsi qui ibidera morantur
?

quam aliiceteri v qui inaliis ad;acentiis huic Villse pertinenti-

bus sunt, vel, fuerunt , & fuerint, integri maneant , & num-
quam ullotemporc inde abstradi veí sparsi , sive quod nos ex

eis dedimus usum fruduarium ad nostrum Comitem Feder-

nandum Gutiherriz 5 de hinc & ipsi cum ómnibus lilis alus Ec-

clesias Sandae concedimus perpetuaiiter obtinendos , simul &
alias riostras Villas , id sunt , Villam Verdulegio mediam , &
iilam aliara mediam concesserunt pro anima Tionis nostri Do-
mini Veremudi , Sando Torquato , iliam nostram mediam cum
omni sua praestantia ab omni integritate concedimus partí

Sandae Ecclesise : Villam vlridem cum ómnibus habitantibus in

ca > de Frexeneto tres lili?
5

; ítem Villam viridemdXizm , Vilias

pís-
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piscarlas ab íntegro ; ípsas Villas cum ómnibus hominibus qui

in eis habitant , vel omnes praesrationes earumdem per suos

términos antiquos, per términos de Finulieto , & inde ínter-

minos de Bcterizi , & de alia parte per términos de Coma , &
per términos de Villa Martini , & inde per rivulum Tena in

prono usque corrit in Mineum ,
per istos términos cum suis

hominibus ab integro post partem Lacitorii , & cum Ecclesia

S. Martini in piscarías , & extra hos términos Villam Sauto-

lovari cum Ecclesia , & hominibus, Vilbs de Moraría cum

suis hominibus , Villas de Nesperaria cum suis hominibus , Vi-

llam Rania cum suis hominibus , Villam Canetello cum suis

hominibus & sua Ecclesia, Villam Cásale in Arcos cum suis

hominibus , Villam Bcgam ab integro peí sues términos cuín

suis hominibus , de Villa Asantei quartam in'tegram , de alia

parte Minei Villam Reirizi cum suis hominibus , Villas de

Barveita cum sua Ecclesia , & suis hominibus , Villam lUau-

razies cum suis hominibus, Villam Cambeses cum suis homi-

nibus , Villam Destacono cum suis hominibus, Villam de Cur~

relias cum sua Ecclesia & suis hominibus j Villam Planinicum

suis hominibus, Villam Lairatello cunVsuis hominibus, in Por-

relia de Vice Villam fratrurn, Villam Caprarios, Villam Tavar~

ga, Vilbm Laurito , Villam Aflvar

i

, ómnes has Villas cum suis

hominibus coniedimus partí B, Jacobi Apostoli ab omni inte-

grirate. Adicimus etiam á parre Maris Oceani Pinnam fabrica-

tam ab antiquis hominibus farum precantium
,
quod Regibus

semper fuit dedicum- , vel nobis, utamedo & deinceps sit partí

Domini Jacobi Apósroli , s.-cundum Mlud obtinuerunt Comités

de consensu avorum, & parenrum nostrorum cum suo Com-
misso

,
quod de tpSb faro sumpsit exordium ab omni integrita-4

te post partem B. Jacobi, & secundum illud obtinuit Beatus &
Sanclus Dei Rudesindus Episcopus. Adicimus adhuc Civitatem

ab antiquis fabrjeatam per suos términos, non,.proeul ab ipso

faro/etlám & casaras ingenuarizas. Concedimüs etíárh vobis no-

mines ,
qui fuerunt creantía de WiWdi Pastoriza , secundum illos

obtinuit Suarius Gundemariz, ab omni integritate, parti B. Ja-
cobi manean? stabiliti, & est ipsa Pastóríca terrritorío Deza su~

per Pilonio Motutsterio juxta Arcobre, Hasc omnia supra me-

mórala j & Deo li^ata y& Jacobo Apdsttilpy & '-tetro «Epfe'c-opo

curo
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cum sociís servorum loci ipsius Sandi maneant rterpetualíter

obtínenda , & servara ratibne , Át a < ut dum iste Pontifex Pe-

trus vivus fuerit , sive in ipsa eadem , sive in Monasterio , sint

lili omnia in stipendio usui fruduario , post recessum vero
ejusomnia Deo, & S. Apostólico loco, ve! lilis qui ibi sane*

tunv servitium fecerint, vel psalmodte cántaverint , ut inde

ferarít sübsidium temporale, & nos* in Divina prae>entia glo-

riam,aeternam :, & dicatur ab ómnibus Cíuistianis fíat fíat. Ora-
rpus te Sande Pater aéreme Deus , ut Apostólo tuo hoc mu-
mis parvissimum multiplicetur conspedui tuo , & sicut ac-

qepta tibi fuerunt muñera Abel vel Melchisedech , ita nobis

proflua efficiantur. & .pinguia in ¿onspedu Sando tuo. Si quis

tamen quod esse non oportet , & fieri minime pertimescr*

mus , adversus hanc seriem testamenti ad irrumpendum , vel

diruendum venire conatus fuerit, vel contentionem , aut dis-

turbationem aliquam immittere temptaverit, sive ex stirpe nos-

tra , sive etiam Comes, vel Pontifex de qualicumque gente

fuerit ,
qui hoc infeingere temptaverit , in primis á cómunio-

ne Redemptionis qüod est sacrum Corpus, & Sanguis Do~
mini nostri Jesu^ Cliristi extraneus habeatur,& lucernis qui-

bus videt, careat-, & cum Juda Domini traditore , & Datan

& Abiron quos vivos térra absorbult in inferno patiatur.

Fada serie testamenti dle videlicet nono Kls. Junii Era müle-
sima bísdena & ¿upra VIIIIí

Veremudus Rex oí. Viliulfus Eps. oí. Guniisalvus Eps.*

oí. •. Veremudus Eos. oí. Armentarius Eps. of. Pelagius Eps.

oí. Savaricus Eps. oí. Petrus Eps. of. Man illañus Abba ts.

Veremudus Abba ts. Enecus ts. Menendus ts. Gutherre ts.

Garsea ts. Titon ts. Somnia ts. Gundisalvüs ts.

Villa Portumarini , & Recelli di£t<e , d Rege Veré-
v

tifundo II. Ecclesia S. Jacobi dqnantur Era 1 03 1

.

Anno 99 3

1

IN nomine Patris & filii & Spirjtus Sandi, A plutimis quidem

est, norum, & non paucis manet declaratuvn ,'. eo quod íkf
gierunt $e;vt JPrincipisr Dofíiini ^e'remudi quorum unus nomi-

ne

Apéndices. 383
ne Hatíta , & alü dúo , & contulerunt se illfus rebelli Gandí-

savo Menendici , & misit ipse Rex pro éls , & ipse perstitit in

superbia sua , & noluit eos redJere i«5 servitio Domini sui.

Dum autem venisset in terram Gállense prsefarus Princeps,

mandavit in custodiam mittere filium ipsius Gundisalvi no-

mine Rüdesindum
,
qui & ipse sic erat rebellis \ & sic fecerunt,

ut per ipsum ipsos servos fugitivos recuperassent. Cumque
sederet in custodia Rudesindus, misit rogatores qui rogarent

pro eo, quod pergeret ad Patrem suüm , & duceret ipsos -ser-

ves , & si posset faceré esset solutus , & si non , intraret in

custodia unde exierat. Tali namque modo fidiaverunt eum
Didacus Romanz Pelagius Menendici , & Cidi Didaci , erat

tune II? feria post introitum , ut de ipso die usque in median-

te duxisset ipsos servos , & sí remansisset cum eis pariarent

isti supradiclrdücentos sólidos ,. &, ipse Rúdc¿iV¡dus roboravic

placitum fidejusoribus suis , ut si renuisset > & non duxisset

ipsos servos , aut per se non "venisset , intraret iri* ipsa custo-

dia
,
perderet Viilam suam Portumartni ,

quaeest in ripa MI-
"nei , cúm- cundís fopibus,' Se adjundionibus arque praestatio-

nibus suis. Perrexit ipse ad patremi suum , & remisit nuri'tiiün

quod facerent de ipsa Villa, quid vcllent
,

quia nec ipsos

servos reddebat , nec ad custodiam- venlret : cumque VéVissent

ad diem apt'um placiti in prsesentia Regís', & nec servos dede-

runt , nec Rüdesindum, mutavit eis Rex placitum bis & ter,

& non compleverunt, Ccnstridi sliht ipsi fidejusores , & de-

derunt illos sólidos in vásis argentéis
\ in fre'ni's', iñ' equis , in

palliis , & impleverunt nurñerum DCf solidorum. Haecomnia
dum in jure Regís fuissent susbepta -, rogaverunt ipsi fidejuso-

res per Comités
,
per Potestates , & Milites

,
quod redderet eis

Rex suas opes & recíperet ab eísipsam Viilam Portumarini,
qu m ipsi in piaciro roboratam tenebant. Tune Rex miseri-

cordia motus reddidit eis suivm cerisum , & fecerunt ei Car-
tnlam concessionis- ipsius ViPae Portumaiini , & roboraverunt
in Concilio cutidis videntibus : cumque jam ipsa Villa esset

in jure Regís possessa per annum , Divina gratia inspirante,

pro remedio suac animas concessit ipsam Viilam Deo ,
qui ei

eam dederat , & S. Jacobo Apostólo : simul etiam & aliam

ViJlam avorum nostroíum
,
quam dicunt RecelH','({U& est in

ri-
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ripa Ferraríx, per omnes suos terminos'antiquos euin óm-
nibus hominibus in ea habitantibus , & nobis ratioaem red-
dentibus. Sic cam cum ista alia Villa oflrvrimus Deo & Sanc-
as Apostolis ejus, ut sint cum ómnibus adjuntionibus suis seu
hominibus

,
qui soliti sunt eis serviré

, quos per manus nostri

Majorini Pinioli Trudini & Gundes'mdi de nostro dato obti-

nuerunr , & nobis servierunr , ab omni integritate sint cum
ipsis Villis qui cas laborent , & procurent , & semper aedifi-

cent , & sint omnia ista jam dida ipsius Ecclesiae S. Jacobi,
Si quis contra hoc fadum nostrum ad irrumpendúm venire

temptaverit , quisquís fuerit , sit excó nu úcatus, & in infer-

no damnatus. Fada Carta Tescamenti die II. Idus Aprilis Era
millena XXXI!

Monasterii S. Eulalia de Curtís restauratio per Epis-

copum Iriensem Petrum L área annum 995.

IN nomine Sandae & individuas Trinitatis Patris , & Filii , &
Spiritus Sandi qui unus manet in Trinitate , & JTrinitas in

unitate Deus vivus & verus regnans pet infinita secuta saeculo-

rum Amen. A multis quidem est scitum , & non á piuas
rnanet declaratum

,
quoniam Ecclesia vocabulo Sandae Eula-

lias Virginis quae est sita in Villa jacenti in territorio Curtís,

fundata á Placentio bisavo Martini , cujus filius est Pwtrus

Episcopus , apprehendit eam ipse Placentius cum ómnibus he-

reditatibus suis
,
quorum longum est scribere , & per térmi-

nos suos, qui presentes parent , obtinuit per prohxam tem-

pus. Creavit tam de progenie sua quam & de aliena multos

Sacerdotes & Levitas, & Abbatum non minimam Cong.ega-

tionem
,
quae ibi semper floruit , usquequo peccato praep¿dien-

te venerunt gentes Lorimanorum in ipsam terram , & vasta*

verunt sic ipsam Ecclesiam sicut & alias convecinas ejusdem,

sicut & Sacerdotes sui captivitate dudi , & gbdio trucidati

fuerunt , ipsasque Scripturas ipsius Ecclesise de ignibus concre-

maverunt usquequo non remansit ibidem non petrae ignibus

ustulatas. Remansit autem ab ipso incendio Martinus confes-

$or , nepos ipsius Placentii, cum fíliis suis Aldelfio Presbytero,
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& Petras Eplscopus , qui in ipsis diebus ín Del rebus & lau-

dibus Abbatis offício fungebatur. Cumque sub anno csscnt ín

ipso loco t sciscitaverunt cum salubriori consilio , & habitavic

ibi ipse Dei servus Martínus per ordíncm confessionis, & coo-

peruit parietes avorum suorum , & quantum illi Dominus ad
optionem dedit continuavit , & possedít ,

quousque de hac

luce migravit mirifice ad Dominum. Dum venit ad horam
extrcmam ordinavit ad omnes auditores suos qui ibi ade-

rant , ut ibi fuisset corpus illius humatum , ubi jam avi , bis-

avi , triavi , uxor & filii sortem quiescendi habebant : & tune

ibi non erat jam diftus Episcopus Petrus : dedit super eum
suam conjurationcm , ut corpus illius non fuis cet translat um
in alium locum , sed fiiius suus taiem fecisset obsequium &
testimonium , ut prxsenti sáculo hominibus bene pareret , &
in sasculo quod omnes expectat , cum illo & lieredibus suis &
cum san&is á dextris Domini gaudium percepissent

, quod ip-

se parare dignetur qui omr.h repiet & cominee.

, a Ad non multos dies veni ego peccator Petrus
,
qui tune

eram Abbas , nunc vero nutu divino Episcopus
,
plangens be-

nignissimum Patrem meum , & omnes alii adjacentes convicH
ni & amici ipsius Patris mei ad singula narrantes quidquid

gessit ad extremam horam , & quomodo me san&ificaret , si

fecissem ego quod illc taxaverat. Dum talia certe cognovi ut

pater meus me benedixerat , ob hanc causam feci ibidem quan-
tum potui , ut me Dominus adjuvavit

,
quousque me Fiiius

Dei & gratia Apostoli Beati Jacobi ad pontificatum <uüm per-

duxit : unde veré fateor quod sub Domini misericordia & op-

tione Apostoli sui & san&ificatione Patris mei ad istum ho-
norem me perduxerunt , ut ille réquiem possideat , & ego
cum eo in Domini presentía ab ómnibus criminibus exules

efficiamur , & dicatur ab ómnibus fidelibus fiat, fiar. Obin-
de ego Petrus Episcopus tam pro remissione peccatorum
genitorum meorum , fratrum cura sacerdotibus , vel omnium
consanguineorum meorum , qui in ipso loco sepulti quiescunt,

pro me & ipsis hic cupio faceré voluntatem Patris mcu Ip-

sam Ecclesiam vetustam in térra prostravi , & quantum me
Dominus adjuvavit, in melius restauravi : & si ille adhuc ma-
num porrexerit , & mihi vita comes fuerit , voluntatem Patris

Tom. XIX, Bb mei
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mei compleam , & istarri- seripturam novellam , qaam scio

per verificam scientiam , ipsam hereditatem ex mea proge-

nie á Domino mihi concessam , augere voló alias multas Vil-

Jas & hcreditates , quas Christus Filius Dei mihi dedir per sanc-

tificationem Patris mei , id est, ipsam Villam Piacenti & per

omnes suos antiquos términos , quantum ibi obtinuerunt prio-

res & antecessores, qui jam decesserunt , & ipsam JEcclesíam

cum ómnibus bonis suis , signa ex metallo bona pesantes libras

mille , Crucem , Capsam , Calicem , argenreos pesantes sub
uno sólidos LX. necnon & CanJelabrum aeneum , & incen-

sale simul , & Corona senea , & vitreas rn. libros Ecclesiasti-

ci ab anno inannum, Antifonarium Orationum , Coinitium,

Manualium , Precum , Psalterium , & Ordinum , vel omnes
Casulas séricas , Albas & lineas , sicut possibiiitas nobis fuir.

Adjecimus ibi & Equas XX, cum anuso suo. ínter boves &
vacas L. Oves , Capras , Porcos , & Caballos , Liteira , Ve-
naves laneas , & feltra , & omnem intrinsecam domorum quan-

tum ad usum hominis est ad plenum. Scalas argénteas de XV,
XV, sidos. Concum acumanile aeneos , & mutas de mensa
litratas duas , & lintiones 1 1 1,

3 Hic per términos de Villa Placenti hereditates, quas ibí

ganavi. Id est , Villa quse fuit de Domino Argilo , & habuit

cam nepos suus Aloytus juxta ipsam Ecclesiam , & emit eam
de illo Veremundus Erotiz : pro ea dedit centum sidos. Post

mortem Veremudi emi ego illam de sua uxore Guntia & filüs

suis in alios centos sidos , in Equas , Caballos , & pannos,

ab omni integritate eam ibi concedo. Aiiam Villam quam
mihi concessit per scripturam firmitatis Placentius Presbyter

de parentibus ejus Avezando & Donando : cassas , térras , &
pomeria scriptura resonat ab omni integritate : de hereditate

fratris mei hic in Leodulfi
,
qui fuit meo pactito , medietatem

meam conservo pro sua anima Ecclesíae jam fatas , ubi corpus

ejus quiescit , & medietatem ad suos propinquos servata ratio-

ne, ut non vendant , nec donent in alia parte, nisi advenerit

eis Ecclesiíe jam di&ae. Ecclesiae Saníhe Marías Cidadrlie de

Curtís nobis in ea competit ínter nostros heredes : alia Sandae

Maríae
,
quae est fundara in Villa Avellánelo cum ómnibus bo-

nis suis ab omni integritate : alia Ecclesia San£ti Georgii quae

est
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est , ín Villa Guargam cum hereditatibus Hominum , qu¡ ibi ha-

bita verunt ex stirpe de qua eis non remansit , omnia usque in

términos de Rovordelos ab omni integritate concedimus.

Aliam Ecclesiam Sandae Mariae quam dicunt Taxario , qua? sic

fuit filia istius Ecclesiae , Sandse Eolalias cum ómnibus heredita-

tibus in gyro de hominibus mortuis integram & intemera-

tam Sanda? Eulalia? conferimus : ViJlam de Mera , quae fuit de

Bisuavo &uxore sua & filia illorum Sonildi
,
quam nobis in-

decenter tulerat Comes Suarius Gundimariz, cum omibus he-

reditatibus mortuorum in omni circuitu usque in Rotário , &
¡n San Gurcio ab omni integritate cum suis Villaribus usque

jarn didam Ecclesiam omnia concedimus. Aliam herediratem

de Domino Aldoietro
,

quae ibi jacet fnter Taxario & Eccle-

siam , térras quas nobis concessit neptis sua Argilo confessa*

sint post par¿em Ecclesise , & de alia parte usque in platinaría

& usque in tilisteos , & ad Curtes unde inchoavimus , omniaí

Ecclesiae Sanda? Eolaliae concedimus. In Nemitus medietatern

de Villa quam dicunt Majáis
,
quam mihi concessit Menerdus

Vestenaz cum filiis suis pro remedio animan uxoris sua^, qunm
iIJe mandavit ad mortem nobis conferre v simul>& aliam me-*

diam qux fuit de Domina Gonzia , ubi suam Ecclesiam funda*

vit , & ubi illa quiescit , unde nobis fecit testamentum fiiius

suus Vimara : Ecclesiam Sandi Juliani de Sunario per cmnes
suos términos, & cum ómnibus bonis suis ab omni integritate

concedimus :& Monasterium S. Martini quod est in ripa rivf

Minueris , quam mihi concesserunt Sigeredus confessus & scS

ror sua Flámula per suos términos testamentum integrum ci m
suis scriptis : Hic in Nemitus ubi dicunt Ajois in ripa rivuil

Jorc Viliam quam mihi concessit Hermegildus & Clementrna

per scripturam firmitatis cum domibus , terris , pumares ab
omni integritate. In territorio Plutios in Villa Floriu térras &
pomares V. de genitore meo Martino, & portionem de fratre

meo Adelfio Preíbytero de Vimarane , & meam ab omni in*

regritate , & nostram portionem in ipsas Ecclesias S. Marise de
Virinis , Sando Martino de Florio , S. María de Mantarades,

necnon & S. Vincentio de Narmaia , qua* est juxta Castellumí

de Aranga. In eas habeant fratres S. Eulalia? partem sicut 8C
Bb 2 nos
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nos facimus cum heredibus nostris

,
quorum riostra heredltas

cst, & de nostris sobrinisqui fuerunt nepti Martini.

4 Haec omnia jam dieta & superius annotata Ecclesiae jam
diítae S. Eulalias maneant concessa , & perpetim possidenda,

tam pro animas meas remedio
,
quam genitorum & fratrum

meorum, vel qui eam primitus ganaverunt , & quorum cor-

pora ibi quiescunt, & Ecclesiam quam ego construxi & sedi-

ficavi cum Dei juvamine , & in melius restauravi S. Eolalias,

Deo meo commendo & San&is ejus
, quorum ibidem basílicas

sunt fundatas , S. Martini , SS. Perri & Pauli , S. Georgii , S.

Mariae Virginis , S. Cipriani Episcopi , & S. Pelagii rudis Mar-
ryris,& pro oraníum San&orum

,
qui pro Deo animas suas

posuerunt ad mortem , ut pro nobis intercessores existant ín

die judicii , & fratribus qui ibidem in san&a vita perseverave-

rínt , necnon & sororibus nostris & progenie mea
,
qui fuerint

in vita san£ta perseverantes , & inde habeant subsidium tem-
porale,& ego cum parentibus & ceteris consanguineís meis

ante Dominum gloriam xternam. Et sí sobrinus noster Vi-
mara Deo volente in Sacerdotio omnia habeat cum suis coa*

sanguineis post partem San£foe Ecclesias , servata tamen ratione

nec vendendi , nec donandi , nec in alus locis testandi licen-

tiamdamus, sed qui in ipso loco , sicut diximus , ex progenie

nostra colla submiserit ad serviendum Deo vivo & vero, etiam

& advenam ingenitam stare permittímus usque in finem ven-
turum , qu3ndo Dominus venerit judicare saxulum per ignem.

Et si istam Scripturam firmaverit , & sicut conscripta maneat,

adimpleverit , videat quae bona sunt in Jerusalem : & quando
Christus in gloria sua venerit candidatus in choro Sanftorum

suorum audiat voeem mirificam sibi dicentem , Venite \ bene-

dicii Patris mei. Qaod si Regia potestas , Episcopus , Comes,
vcl quís Ule fuerit

,
qui hanc Scriptutam infringere tempta-

verit , temptationes diaboli apprehendant eum , & non sit in

recordatione , sed segregatus á sanfta Cómunione. Omnes
maledi&iones

y
quae scriptse sunt in libris Moysi , veniant super

cum , & poenas inferni luat cum dasmonibus , & pro ausu teme-

ritatis componat omnia supra notata in duplo vel triplo sanc-

taé jam didtse Ecdesiae , & post partem Regise potestatis aur i
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ibras quaternas , & hxc series testamentí firma & stabilita ma-

?

neat per cunda saecula saeculorum. Amen. Oro , oro vos
Sandi Domini ego miserabilis Petrus, nomine non opere Epis-

copus , ut hoc vilissimum fa&um meum firmum efficiatis in

oculis vestris , ut dum in praesentia Domini mei fuero interro-

gatus , ibi admiscear Angelicis Choris
,

{k per vestram ínter-

cessionem beatifican merear in resurre&ione , ut secunda in

me mors non habeat potestatem. Ista jam difta Villa Placen-

ti in territorio est Curtís & Presares juxta arrogium Mere,
& non procul á monte Nave fraéte. Facía agnitione & dote

Ecclesiae testamentí serie, die videlicet Kalendarum Julii Era

videiicet MXCV1II. (1) Sub sacro Christi velamine ck almifi-

ca ejus potentia Petrus Iriensis & Apostólicas Sedis Episcopus

hoc testamentum diclavi , digessi , & digitis propriis robore

signavi , & Deo meo orTerri prxcepi , ut supplicia inferni eva-

dam , & una cum parentibus , fratribus , patrinisque defunétis,

ab inferni báratro sim erutus , &z cum San&orum nominibus

pariter in libro vitaí conscriptus sortem electorum merear ob-

riñere.

Sub Xpti nomine Vidulfus Tíldense Sedis Eps. sf.zzSub

Xpti imperio Armentarius Dumense Sedis Eps. of. zz Sub Xpti

potentia Pelagius Eps. Lucens. Sedis Df.= Sub timore Domini
Gudesteus Ovecensis Sedis Eps. oí. zp Sub Xpti auxilio Gemenus
Astoricensis Sedis Eps. Df. =1 Cum Domini providentia Froyla

Legionensis Sedis Eps. of. zp

Mamilla Abbas & ana-

corita.

Didacus Abbas & ana-

corita of.

Petrus Abbas Df.

Rihila Abbas of.

Gunsendus Abbas of.

Galindus Abbas of.

Ildebedrus Abbas of.

Vistrela Abbas of.

Silo Abbas of.

Rodericus Abbas of.

Ci-

(1) Pofius MXXXllh

Ikia Prbr. Astrulfus

Prbr. of.

Vimara Prbr. of.

Fulgentius Prbr. of.

ítem Fulgentius Prbr.

of.

Petrus Propositas An-
tealtarium of.

Theodomirus Proposi-

tas de Piñeyro of.

Palmerius Propositas

de S. Maria of.

Ar-
legendum ex didfh pag. i 8

g

Bb 3

Sisulfus Prbr. of.

Ariaster quasi Prbc
of.

Sarracinus Den. of.

Gutinus Dens. of.

Froyla Dens. of.

Arias Celarij Dens.
of.

Adefonsus Dens. of.

Gutier Muniz Dens.
of.

Gutier. Dens* of.

Étw
I
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Ciprianus prkr, oí. Argesindus Prsepositus Erus Dens. of.

Viselamundus Prbr. & de Bratis z>L Pelagiuas Dens, de
Primclrs. of. Trasvarius Pnsepositus Veiada, of.

Adulfus Presbyter & de Superaddo Df,

repr. of. Sendagesus Praspositus

de S, Iohé Df,

Leovesindus Praeposi-

tus de Cápana of,

Menendus Diaconus
Mironis, Df,

Sub auxilio Xpti sempitemi filii Del viví Verémundus Sere-

nísimas princeps vera ísta omnia prsevidens Dñrmat-Fernandus
Jacobita translatavit.

Tudensis Sedes post Normanoram vastationem Eccle~

sice Divijacobi attributa. Era 1062. An. 1024.

OMnipotens faélor omnium rerum , Rex San&orum fortis,

qui cum Patre & Spititu San&o seternalher regnas , tibí

gloria in saecuia sasculorum. Ego quidem exiguus servus servo-

rum Domini Rex Adefonsus proles Veremudi cum conjuge

mea Regina Urraca sub ípsius amminiculo in regno fultus in

Domino Deo aeternam salutem. Quid enim dignum oíFera-

rous Deo , aut quid lili retribuemus pro ómnibus bonis , quae

praestitit nobis , cum ille non indigeat holocaustis arietum , tau-

rorum , veí hircorum pinguium , sed quserat spiritum redum,
cor contritum , & humiliatum ? Et quia tua sunt Domine haec

qux nobís dedisti , &¿ quae de manu tua accepimus , tibí Deo
nostro prona devotione ofFerimus. Sicut íllud Davidicum in-

tonac dicens : Vovete , & reddite Domino Deo vestro corde puro

mente devota. Et illud : Immola Deo sacrificium laudis , redde

AUissimo vota tua , ut ad te devotio nostra per íntercessionem

Beati Jacobi Apostoli munda & immaculata perveniat , &
per haec quae ofFerimus digno Sánelo Discípulo tuo Patrono

nostro valeamus evadere adversariorum mansiones , aerium

potestates. Concedimus supramemorato loco exemplum imi-

tantes Avi , & Parentis nostri divse memorias Domini Veremu-
di Regís

;
qui non mlnimam panero ibí concessit , de hoc

quod
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quod Domínus Hit tribuir. Ego tamen süpra .m?Moratus Ade-

fonsus simul cum conjuge mea Urracas qupniam non mínima

pars Christianitatis ditioni riostras subjeda est ,
quam per ves-

tram intercessionem nobis Dominus subdidit > devotionem

Avorum & Parentuin nostrorum confirmamus.

1 Antiquorum etenim relatione cognoscimus , omnem
Hispaniam á Christianis esse possessam , & unamquamque

Provinciam Ecclesiis , Sedibus , & Episcopis perornatam. Post

non longum vero tempus , crescentibus hominum peccatis gens

Leodemanorum pars marítima est dissipaia : & quoniam Tu-

densis Sedes ultima pras ómnibus Sedibus , & ínfima erat , ejus

Episcopus qui ibi morabatur , cum ómnibus suís ab ipsis ini-

micis captivus dudus est , & alios occiderunt , alios vendide-

runt , necnon & ipsam Civitatem ad nihilum redexerunt
,
quae

plurimis annis vidua , atque Iugubris permansít. Postea qui-

dem , prosperante Divina misericordia
,

quas disponit cunda

suaviter , ac regit universa , multas quidem ipsorum inimico-

rum cervices fregimus , & eos de térra nostra ejecimus , divina

gratia adjuvante. Transadoque multo tempore cum Pontifici-

bus , Comitibus , atque ómnibus Magnatís Palatii , quorum
fada est turba non módica , tradavimus ut ordinaremus per

unasquasque Sedes Episcopos , sícut Canónica sententia doceU
Cum autem vidimus ipsam Sedem dirutam , sordibusque con-

taminatam , & ab Episcopali ordine ejedam , necessarium du-
ximus , & bene providimus , ut esset conjunda Apostólicas Au-
las , cujus erat Provincia , ck sicut providimus , íta concedímus,

& contestamur prasfato sacrosando AJtario pro vidu Clerico-

rum , & pro tegumento servorum Dei ibi persístentium
, pro

susceptione peregrinorum, sive hospitum , ipsum Iocum & Ci-

vitatem Tudensem cum Ecclesia ibi fundata in nomine Sandí
Bartholomxi Apostoli. & sociorum ejus cum ómnibus debi-

tis , atque Dioecesis suis Ecclesiis , Viilis , atque praestationibus

cundís y
etiam & hominibus snas familia? per omnes partes ubi-

cumque suum debitum invenire potueritis , sicut prius iilam

obtinuerunt Episcopi ex dato Avorum & Parentum nostrorum,

sic illam concedimus partí S. Apostoli , ut ibi maneat per sx-

cula cunda.

% Darríus etíam cura ca Ecclesias pernomínatas Sánelo

Bb 4 Pe-
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Petro de Benevivere cum omni integritate : Ecclesíam Sandi
Jacobi de Pontelas cum suis adjacentiis ab integro : de illa par-

te Minei, Sandum Salvator. de Rial cum Villis & homíni-
bus , & suis adjacentiis, In terrirorio Célticos ripa Maris,

Sandum Julianum de Nigraria cum suo debito , suis Ecclesiis,

& suis hominibus , & suis adjacentiis. In suburbio Lucense,

Sandum Vincentium de Spate cum Eccleslis , & suo debito.

Adjicimus etiam huic Sando loco Insulam vocitatam Oneste^

quam jam Avus meus divae memoria? Dñus Adefonsus Princeps

ibi concesserat , cum alus Insulis quae sunt infra mare , in qua
ínsula Nos postea Civitatem sedificavimus mirx magnitudinis

compositam ad defendendam ipsius Apostoli Patriam , ut sit

ibi firma , & stabilira , & perenniter mansura sub Imperio Pa-
tris & Pontificis Dñi Vistruarii , vel illius qui post eum succes-

serít , ut inde habeatis subsidium temporale , & nos in divino

examine gloriam seternam , & hic inimicos vincamus , & ¡n

futuro cum Sandis regnemus. Igitur contestamur , & prsemo-

nemus omnium generum homines per nomen Domini nostri

Jesu Christi , & Sandorum ejus Apostolorum , ut qui hoc fac-

tum nostrum conturbare, auferre , aut distrahere tentaverir,

quisquís fuerit , in primis vivens suis á fronre careat lucernis,

atque in die examinationis tartáreas cum Juda patiatur poe-

nas , & non audiat vocem dicenris : Venite benedidíi Vatris meh
& pro damnis saecularibus quantum abstulerit , duplet , vel tri-

plet '> & haec nostra devotio in cundís obtineat firmitatis ro-

borcm. Fada serie testamenti sub die lili. Kals. Novembris

Era post peradam millenam sexies dena atque afiniente se-

cunda. ( IOÓ2.)

Adefonsus Rex of.

Urraca Regina Df.

Scemenus Episcopus. Nunus Eps. Vistruarius Eps. Enne-
cus Eps, Adeganis Eps. Petrus Eps. Ferdenandus Cerne*. Pe-

trus Froylazi Comes. Pelagius Ermegildi. Rudericus Roma-
niz. Alvaro Ordoniz. Rudericus Ordoniz. Veremudus Vei-

laz Comes. Nunus Alvitiz Comes. Froyla Mendiz Muninus
Mununiz Comes Df. Petrus Ferdenandiz of. Rudericus Veilaz,

ts. Didacus Osorici , t§. Oveco Munionis
7

ts. Froyla Fafilaz,

ts.
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Copiosa Veremuái 111. donatio , Ecclesice B. yacobi

&? Vistruario ejus Episcopo
, fatta Era 1066.

Anno 1028.

IN nomine Sanclse & índividuse Trinitatis. Domino Sánelo

ac post Deum nobis fortissimo Patrono Jacobo Apostólo,

cujus benignum Corpus tumulatum esse dignoscítur sub arcis

maimoricis Provincia Galleciae in fínibus Amaee. Ego cliens,

ac pusillus famulus tuus Veremudus Princeps ,
proles Adefonsi,

una cum conjuge mea Urraca Regina in Domino Deo aeter-

nam salutem. OíFerimus atque concedimus memorise vestras

Sanda Trínitas Deus , & Apostólo tuo, necnon & tibí Patri

Domino Vistruario Episcopo pro vi&u Clericorum ,
pro sub-

sidio pauperum ,
pro susceptione peregrinorum , sive adve-

num , terram quarn dicunt Carnotam
,
qvx est ad partem Oc-

cidentis
,
quomodó est conjunfta cum Célticos cum duobus

Castellis in ea fabricatis. S. Jurgium , & Canetum , cum óm-
nibus suis commisis in ipso territorio habitantibus, sicut eos

cbtinuerunt Majorini bisavorum & avorum nostrorum , sic

eos ípsi supradi&o loco cum omni integritate concedimus , ut

tributa vel fiscalía qise Regibus soliti fucrunt exercere , eidem

loco persolvant. Adicimus etiam ibi in territorio Saliniense

Viilam vocitatam Cordario per suos antiquos terminos , cum
omni creatione quee ipsi Villae servitium soliti fuerunt faceré,

sicut illam obtinuit genitor meus divae memoria Dominus
Adefonsus Princeps , sic eam ab omni integritate concedi-

mus supradído Apostólico loco perheniter mansuram. Om-
nia ista jam supra taxata , oíFerimus tibi Domine propter re-

medium & memoriam genitoris mei Domini Adefonsi Regís,

necnon & nostras , ut omnes in eodem loco consistentes in-

de ferant subsidium temporale, & ille & nos in divino exami-
ne gloriam serernalem. Oramus te Dcmire , ut quamvís tibí

paucissima oíFerimus libamina , tuis coram oculis rata sint &
accepta. Tu autem Páter Praesul Vhtruarius cum omni con-

gregatione tua ipsius ioci r Deo militante
,
pro nobis orare non

pigeas : sic Chíisti fíobis^um Regnum possideatis \ asque pro

dia
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¿le ipsius Patroni nostri B. Jacobi panem & potum singulís

annis pauperibus distribuatis : tam vos, quam S¿ omnes suc-

cessores vestri
,
qui post obitum vestrum Prsesulatum in eo-

dem loco acceperint , hoc decretum adimplere non denegenr.

Quisquís autem hoc meum fa£him infringere temptaverit , sit

ab Omnipotenti Deo confusus , & in inferno damnatus. Fa&a
Scriptura Testamcnti III. Kfe. Januarii Era LXVI. post inille-

simam.
Veremudus Rex of. Urraca Regina of, Sancia proles Regís

of. Tarasia of. Sancia of. Vistruarius Eps. of. Nunus Eps. of.

Petrus Episcopus of. Servádus Eps. of. Pontius Eps. of. Pelagius

Medendiz Comes of. Rudericus Romanz Comes of. Alvarus

Hordoniz Comes o f. Froyla Menendiz Comes of. Didacus Fre-

denandiz Comes of. Pelagius Frolaz Comes of. Petrus Frolaz

Comes of. García Adefonso Comes of. Nunus Menendiz
Comes of.

Veremudus III* Vistruario S. Jacobi Episcopo Villa

donat
,

quee Sisnandi rebellisfuerant.JLra 1070.

Anno 1032.

DUbíum quldem esse non pótese quod multis manet cog-

nitum eo quod ego Veremudus Rex proles Adefonsí

Principis , & Gelvirae Reginas
,
per ordinatíonem & misericor-

díam Domini sedens in Solio Patris mei , erexit se vir unus

petulcus filius nequam in elationem & superbiam nomine

Sisnandus filius Galiariz & neptus Menentii , & paravit se

una parlter cum germanis suis in rebelíum cum alus mihi re-

bellantibus , & recalcitravit contra me , & contra Pontificem

Loci Apostolici Dominum Ifistruarium , & egit multa
,
quae

non ei licita fuerunt : separaverunt enim se á nobis , & a jure,

& nostro servitio, & applicuerunt sibi alios , & intraverunt

terram S. Jacobi Iriensis Sedis per multas vices , & fecerunt in

ea multa mala
,
quae illis licita non erant , occlderunt homines,

fecerunt rapiñas multas
,

primitus occidit vir unus Adefonsus

alium Ordorium Presbyterum , tertium Ermoigium ,
quartum

Ranemirum
,
quintum E&am , sextum Sisnandum , septimum

Go*
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Gomarícum , Odavum Argemirum , nonüm Aloitum Mona-
chu;n , decimum Alamirum , undecimum Vimaram , duode-

cimum Aroaldum: ítem Sisnando taliavit manus & linguam;

Pelagio similiter : mulíeri Totx scidit pedem , raucos quos fe-

cit ilie & sui germani quinqué , venit ad ViJIam de Aocio , &
accepit illarn , & tornavit pro sua parte , & abstulit eam de

jure S. Jacobi, Iterum venit ad Ecclesiam S. Felicis , & di-

rumpit eam,& tulit inde homines per rapinam XXI?1 ínter

bobes & vacas, L* pannos & alium ganatum in solidos D. ve-

nit ad Villam de Saines, & rapinavit inde homines X. gana-

tum in solidos Cf , rapinavit de casa Sisnandi ganatum in so-

lidos LXXX. de casa Stephani ganatum in solidos LX. de casa

Gaundile ganatum in solidos CL. Venit ad Villam de Riale,

& tulit inde homines dúos in buciatos , & ganatum in solidos

L. Iterum venit ad Monasterium de Ranariz , & disrupit ii-.

lud , & rapinavit inde Aspadicum Presbyterum , & alios Mo-i

nachos quinqué , Kaballos IP de solidis CC. bobes & Vacasí

XXXL res minuta numero C. Porcos XXXI. Venape pallea , I.

plumacum
,
pallium unum , alium tramissigum , mantum unun?,

mantas duas, feltros dúos : de Villa Rex inter boves & vacas

CC. res minuta D? Iterum venit ad casam de Vimara Vistera-

ci , & rapinavit inde Kaballum unum de solidis CC, & duxit

inde secum sex homines , & vendidit illos sicut captivos , &
cum suís sociis venit usque ab illum militarium quod nullus

alius adhuc numquam fecerat , & ante hostiavit casam S. Jaco-
bi. Super omnia ista , ego jam fatus Veremudus Rex misí

unum de pueris meis cum suo socio ad Villam meam pro-
priam Gomariz cum XX. quinqué jumentis pro meo vino , &
exivit ipse Sisnandus eis ad viam , & cepit eos, & percusit

multum , & tantum percusit & incusit dcnec dimisit illos se-

mivivos , & abscidit jumentis illorum caudas & aures.

Pro ómnibus his qux mihi fecit , & Ecclesise S. Jocobi ,
pla-

cult mihi ut de hereditatibus illorum meam facerem volunta-

tem : placuit ctiam mihi & omni Concilio , ut Tibi Deo Om-
nipotenti & Apostólo tuo Jacobo post Deum mihi fortissimo

Patrono, cujus corpus tumulatum est sub Arcis m?rmoricí$
territorio Galleciae in fínibus Amaee, & tibi Domino Vistrua-
rio Episcopo cum omni congregatione ip^ius Loci , faceré tex-

tum
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twm Scripturse firmitatis de omni illorum re , tam Viliís quam

i

Monasteríis
, quas ¡n térra S. Jacobi habent , vel per alias di-

versas partes. Id sunt Villarinum , S. Pelagium , Ceresariam,

Viniales , Sanda María de Bedamundi , S. Maria de Talegio,

Fraxinario , Villam Christi , S. Michaelem de Barcala , Frarici,

S. Michaelem immo S. Vincentium de Lucídi, Perarías,S. Chris-

toforum de Reís , Villa nova idem S. Michaelem. Omnes has

{Villas & Monasteria cum ómnibus bonis & cum cundís ad-
jündionibus , atque pra:stationibus earum , sicut eas ipsi obtU
rmerunt , omnia vobis concedo , ubi perpetualiter maneant xvo
perhenni praesentationem peregrinorum advenientium paupe-
rum, vel servi Dei in eodem Loco persistentium , ut exinde

ferant omnes subsidium temporale , & ego in divino examine
gloriam íeternalem. Si quis autem aut Regia potestas , Comes,
,vel quisquís fuerft

, post discessum meum
,

qui hoc fadum
vel votum meum infríngete temptaverit , auíferat Dominus
memoriam illius de térra , & nomen ejus deleátur de libro vi-

ta? , & sit anathematizatus & segregatus á Fide Sanda Catho-

Jica , & quidquid calumniaverit componat in duplo, & post

partem Regís , vel cui iex dederit , exolvar auri talenta dúo,

& hoc fadum meum plenum obtineat in cundís firmitatis ro-

boaem. Fada series & Cartula firmitatis sub die VIIí. Kis. Sep-

tembris Era LXX. post millesima*

Veremudus Rex oí. Urraca Regina of. Gelvira d£. Sancía

Df, Tarasia of. Sancia of. Hordonius of. Veremudus of. Froila

Menendiz of. Veremudus ts. Ovecus ts.

Concilium Compostellanum sub Ferdinando L Rege

Legionis £s? Gallxtix circa anno 1056.

Ex MS. Ecclesia Tokt. edit. á Card. Aguirre T. ¿.p. 319.
,

sub an. 1056.

IN nomine Domini nostri Jesu Christí. Hoc est decrétale

Concilium apud Compostellanam urbem , infra Basiiicara

Sandi ac Beatissimi Jacobi Apostoli á tribus Episcopis editum,

cum Presbyteris, Diaconibus , & Clericis , atque Abbatibus,

qui infra scripti suot.

CA*
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CAÑONES.
i.

Ut per illas Sedes Episcopales juxta Sacros Cañones cano-

nica.agere studeant 5 ita ut ipsi Episcopi dúos vel tres prepó-
sitos eleftos habeant cum sensu ceterorum Clericorum , quí

curam Dioecesium deganiarum procurent , & necessaria Mo-
nachorum adimpleant. Omni autem tcmpore unam omnes
horam intra Ecclesiam simul celebrent , unum refe&orium,

unum dormitorium , & dum in propinquo fuerint , ómnibus
Canonicis , cum Episcopis habeant , ut absque uno de his tribus

numquam desit monachis. Et in his ómnibus silentium obser-

ven t , necnon & ad mcnsam le&iones sanétas semper audiant.

Vestimenta Episcoporum atque Clericorum usque ad talos in-

duantur. Cilicia omnes Canontci apud se habeant, & capelos

nigros , ut cum opportunttas fuerit , non sít eis necessitas in-

quirendi , sed ómnibus diebus Quadragesimae , litaniarüm , Si

quarta feria , & sexta , & quando poenitentiam tenuerint , in-

duantur, Sacrificia ipsi Episcopi , & omnes Presbyteri omni dic

offerant Déo
, paerérlanguorem & debilitatem corports : & qui

non potuerit per se oíFerre propter istam fragilitatem , ómni-
bus diebus audiat. Psalmos qüi potuerit plus recitare , recitet;

qui non plus quínquagínta die omni persolvat. Et ómnibus
horis

,
prima , tertia> sexta , vespertiais

, & completoríis , mé-
dium nodis no&urnis, & matutinis oaaai die persolvat. Et su-
per rebus ipsius Ecclesíse canonicae nullus laicas delegationem
habeat. Disciplinam & nutritionem clericorum ficiant, & su-
per omnes ordines Archipresbyteros , & primi Clericos , sub
inanibus Episcoporum praedictis duobus vel tribus dispensato-
res existant. Ita etiam & ad omnes Missas , dum dixerit Diaco-
ñus : ínter vos pacemtradite j ómnibus intra Ecclesiam stanti-

bus pacis osculum sibi invicem tribuatur , & per omnes com-
rauniones majores Nativitatis Domíni , Paschae , & Pentecos-
tés

,
quisquís de qno habuerit , muñera offerat.

n-

Adjüngimus
, ut per omnes Dioeccses tales elígantur Abba-

tes
%
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tes, qui mystérii Santta: Trinitatis rationem fídeliter faciant, &
divinis Scripturis & sacris CSnónibus sint eruditi. Hi auiem
Abbates per proprias Ecclesias canónicas faciant scholam , &
discíplinam componant , ut tales deferat ad Episcopos ckricos

ordinandos. Subdiaconus annos XVIII. habeat y Diaconus XXV.
Presbyter XXX. & ipsi qui totum psalterium , cántica, & hym-
hos y saJisparsionem , baptisterium \ insufflationem , & com-
mendationem., & horas , & ipsum cantare de festis unius jus-

ti yunius confessoris , unius virginis, de virginibus , de defunc-

tis, & omnia responsoria perfe&é sciant. Et nuiles-prsesumat

simoniacus esse quserens sibi ipsam ordinationem 5 nec Epis-

copus, nec Presbyter , nec .Diaconus , nec ómnibus ministris

Ecclesias emere vei venderé , nec ipsá sacra ministeria , nec
oleutn , nec ulla de ordine Ecclesiastico. Quod qui fecerit , si-

móniacum se esse cognoscat , non veríssimum Christianum.

Necr ullus mínlster* Ecclesi&e arma saecularis portee Et orn-

ees :::::: detonso desuper capite , ut circuios coronse deorsum

dimittant , & abscíssas habeant barbas.

i

III.
"

- Imromittimus, ut omnt Ecclesíae infra 1 XXXII. dextros

nullus laicus ,' vcl mulieres , nec refuganes sertem habeant;

nec aliquos ex eis recipiant , sed stent coopertse ateculas & ins-

trudte. Cruces , capsae , & cálices ex argento fiant , libti de to-

lo anni circulo. Mulleres vero extráñese nullam communio-

fuera-neque consortium cum Episcopis , nec cum Monachis

habeant 5 nec ad habitandum permittimus : propter necessita-

tem enim 4 matrem , amitam , vel sororem , morem & habitum

religiosum habentes , non vetamus. Ómnibus diebus Domi-

nicis salisparsionem faciant, omnes hymnos cantent , & ipsi

refugantes qui ordines Ecclesix dimiserunt , & uxoribus se so-

ciaverunt, dimittant eas, & in cohfessionem intrent. Si quís

taiis fuerit , ut propter infirnairatem , aut propter debilitatem

impossibile videatur , sub ipsis presbyteris de ipsis Ecclesiis in-

trent , & omnia peccata manifestent , & poenitentiam acci-

piant , & cum eis habitent , & cum eis dormiant , & numquam

de eorum custodia recedanu «Et omnes Christiani , de mini-

mis usque ad máximum, Symbolum & orationem Domini-
cam
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cam memorlter teneant, & canal manifestatíonem 8¿ poeii-

tentiam ,
quisquís ut prxvalet , teneant. Et nullus Christianus

duas uxores habeat •, nec uxorem fratás sai accipiat. Qioi
qui prxsurnpserit , & tale scelus comniserit , ab Ecclesia &
communione privetur«

IV.

De coenobialibus anne&imus , ut ordínem regularem pee

omnia observent , charitatem invicem teneant
,
proprias pecu-

nias dímictant , ad saeculum non revertantur , in negotiis sjccu-

laribus alios eligant, qui judíela & intentiones cun&as monas-

terü asserant & discutiant. Ii vetó qui regularem ordínem in

monasteriis prasposuerunt , & postea regressi su it sicut canis

ad vomitum suum , tamdiu ab Ecclesiis & Cíiristianis separen-

tur ,
quousque priori statui in Monasteriis recipiantur. Qai

eos patrocinari aut defenderé voluerit , & eos non statim ad

proprium locum reduxerit , excommunicetur.

Informamus, ut potestates & juilcés ín plebe oppresíones

non facíant , & judicium cum misericordia teneant & tempe-

rent 5 muñera & offertiones ante discussum judicium non ac-

cipiant : post discussam autem veritatem , de vera justitia &
au&oritate legis partem accipiant , & partem dimittant. Icerum

interdicimus , ut omnes christíanos auguria & incantationes,

& lunae prosemina , nec ad animalia domanda , nec muliercu-

las ad telas alia suspendere , quia omnia cuneta idololatria est,

& terren a , animalis , diabólica , anathematizat eam sanfta ma-
ter Ecclesia : sed omnia cunfta in nomine Patris , & Filii , &
Spiritus San&i debent Christiani faceré.

Adjicimus, ut' hi consanguinei qui sunt conjugan, á con-

jugio separentur , & poeniteitiam expleanr, aut ab Ecclesia &
consortio Christianorum expellantur. Ira disponimus de Pres-

byteris, & Diaconibus conjugatis. Dita & confirmata lex díe

XVIII. Kalendarum Februariarum , Era MX CIV. anno XXI.
regnante Serenissimo Principe Fred^nando.

Divino auxilio fuhus Cresconius idem Aposto licx Sedis

JEpiscopus confirmaviu 4

Au>
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Auxilio Chrísci protedus Suarius Dumiensis Sedís Epísco-

pus confirmavit.
i

In Dei nomine eledus Vistraríus Metropolítanus Tucen-
sis Ecclesiae Episcopus confirmavit.

Alia ejusdem Concilii edith ab eodem Cardinali sub

n
anno 103 1. ex Códice Escorialensi á

Tamayo vulgato.

IN nomine D. N. JESU CHRISTI. Hoc est decrétale Con-
cilium apud Compostellam Urbem , intra Bobilicam sandí

ac beatissimi JACOBI Apostoli á tribus Episcopis cditumí, cum
Presbyteris & Clericis, atque Abbatibus, qui inferius subs-
cripti sunt.

CAPUT L

UT per illas Sedes Episcopales juxta sánelos Cañones ca-

nonlci erigi studeant , ita ut ab ipsis Episcopis eledi sint

cum consensu ceterorum Clericorum, quibus cura Dioecesum
delegare procurent , & ex illis Monasteria Monachorum adim-
plere. Omni autem tempore omnes orent intra Ecclesiam,

simul celebrenr. Unum refedorium , unum dormhoríum , &
jdum in propinquo fuerint

,
quamvis canonici , cum Episcopis

habeanr. Ut ubique unum de his tribus numquam desít Mo-
nachis , & in his ómnibus silentium observent , necnon & ad

jnensam lediones sandas semper audiant. Vestimentum Epis-

coporum atque Clericorum usque ad talos induatur. Cüicium
omnes Canoníci apud se habeant , & capellos nigros 5 ut cum
opportunitas fuerit, ne sit ei necessitas inquirendi: videlicet, óm-
nibus diebus Decembrismensis, litaniarum ,. & IV. & VI. feriís,

& "quando poenitentiam tentaverint , induant. Sacrificium ipsi

Episcopi , & omnes Presbyteri omni die offerant Domino,
praeter languorem & debilitatem corporis, & qui non potuerit

pro se offerre per didam fragilitatem , ómnibus diebus audiat.

Psalmos qui potuerit plus recitare , recitet 5 qui non plus, quin-

quaginta omni die persolvat , cum ómnibus horis, I. III. VL
¿¡/espertinis , & Completoriis

?
media node Nodurnis & Mam-

ti-
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tlnís. Super rebus ípsius Ecclesiae canónica* nuHus laícus dilí-

gentiam habeant. Dísciplinam & nutrítionem Clericorum fa-

ciant , & super omnes ordines archípresbyteri & primicleri.

Sub muñere Episcoporum dúo vel tres, dispénsateles éxistant.

ítem sequum est , ut ómnibus intra galeriam stantibus , pacis

pseulum sibi invicem tribuere. Et in ómnibus communionibus

majoribus Nativitatis Domini , Paschas , & Pentecostés ,
quis-

quís , de quo habuerint , muñera oíferat.

CAPUT II.

ADjungimus , ut per omnes Dioeceses tales eligantur Ab.ba-

tes
,
quod ministerium SS. Trinitatis ratione fideliter fa-

ciant , & in divinis Scripturis & sacris Canonibus sint erudití.

Ii autem Abbates proprias Ecclesias Canónicas faciant , scho-

lam & disciplinam componant , ut tales deferant ad Episcopos

Clericos ordinandos. Subdiaconus annos XXiV. habeat , dia-

conus XXV, presbyter XXX. lpsique totum psalterium , Canti-

corum , & hymnorum partem , baptisterium , insufflationem,

commendationem , & ipsas horas , & officium cantare de Mar-
tyribus , unius Confessoris , unius Virginis , de defunftis , unius

defun&i , & omnia responsoria perfe&e sciant. Nec ullus pra>

sumat simoniacus esse
,
quia sibi ipsam ordinationem nec ab

Épiscopis , nec presbyteris , nec decanis , nec ab onimibus mi-
nistris Ecclesiae , emere nec venderé , nec ipsa sacra ministeria,

nec oleum , nec alius ordo Ecclesiasticus poterit. Quod qui
fecerit , simoniacum se esse cognoscat , non verissimum
Christianum. Nec ullus miaister Ecclesia? vestes saculares por-
tet : & omnis Canonicus detonso desuper capite circulo coro-
nas incedat , ne comas supra dorsum dimittat , & abscissas

habeat barbas.

CAPUT III.

INtromittimus , ut in omni Ecclesia infra LXXII. dextecos
nullus laícus , vel mulier , nec refuganus , sortcm habeant,

nec aliquis ex eis recipiat , sed stent coopertae á tegulis , & cons-
tru&ae. Cruces , capsae , & cálices ex argento fiant ; & libros

habeant de toto anni circulo. Mulieres extraneae nullum com-
pra. XIX. Ce mu-
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munium ñeque consortium cum Episcopis , neqüé cum mo-
ñachis habeant , ñeque ad habitandum permittimus. Per ne-
cessitatem , matrem , amitam , vel sororcm , morem & habí-
tum religiosarum habentes , non vetamus. Ómnibus diebus
Dominicis salispersionem facianf , omnes hymnos cantenr.

Sed pro refugientibus , qul ordinem Ecclesiasticum dimiserunr,

& uxoribus se sociaverunt , si dimittant eas , in confessionem
admittantur. Si quis talis fuerit , ut propter infirmitatem , aut
propter debilitatem , impossibile videatur ; sub ipsis presbyte-
xis de ipsis Ecclesiis intret, & omnia peccata manifestet , &
poenitentiam accipiat , extra eos habitet , extra eos dormiar,

ut numquam de ejus custodia secedanu Ex ómnibus Christia-

nis , de mínimis usque ad máximos , omnes Symbolum & ora-

tionem Dominicam memoriter teneant. Nullus Christianus

duas uxores habeat , nec uxorem fratris sui accipiat : quod quí

prasumpserit , & tale scelus commiserit , ab Ecclesia & á com-
munione privetur,

CAPUT IV,

DE san&imonialibus adtestamur, ut ordinem regularerrr

penitüs observent, charitatem invicem teneant, proprias

pecunias dimittant , ad saeculum non revertantur , in negotüs sse-

cularibus alios eligant , qui judicia & intentiones cundas monas-

terii adservent & discutiant. lili vero qui regulari ordini in

monasteriis inservire proposuerunt , & post ad steculunr regres-

si sunt , sicut Canis ad vomitum suum ; tamdiu ab Ecclesiis &
Ghristianis separentur

,
quousque priori statu. a monasteriis

recipiantur : quod qui eos patrocinan aut detinere voluerit , &
eos non secum ad proprium locum reduxerit , excommtini-

cetur.

C A P U T V,

INformamus , Ut potestates & Judices in plebe oppressionem

non facianr , & judicium cum misericordia teneant , & ob-

tempérente Muñera & ofFertiones ante discussum judicium

non accipianr , post discussum autem , de vera justicia & auc-

toritate legis partem accipiant , & partem dimittant. Ítem in-

terdicimus , ut nullus Christianus auguria 8c incantationesfa-

ciar,
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cíat , néc lutiae pro semina , nec animalía ímmtínda , nec mu-
lierculas ad telaría suspendere : quas omnia cunda idololatria

est ,
quam S. Maíer Ecclesía anathematizat. Sed cunda omnia

¡n nomine Patris , & Filii , & Spiritus Sandi debent Christianí

faceré.

CAPUT VI.

EDIdum adjícimus, ut ii consanguínel qui sunt conjugatl,

á conjugio separentur, & poenitentiam expleant , aut ab

Ecclesía & consortio Christianorum expellantur. Ita etiam

disposuímus de Presbyteris & Diaconibus conjugatis.

Data & confirmata hxc lex die XIX. Kalend. Februar. Era

MLXIX. Anno XXI. regnante Serenissimo Principe Ferdinando.

Divino auxilio Fulturnus Comes, (i)

Compostellanae Apostolicae Sedis Episcopus confir-

mar.

Auxilio Christi protedus Suarius Brítoniensis & Dumíen-
sis Sedis Episcopus confirmat.

In Dei nomine eleótus Vimarasius Metropolitanus Luc
v
en-?

sis Ecclesiae Episcopus confirmat.

ídem Concilium juxta exemplar Ecclesía Legionensis

nunc primum editum : cum accessione inédita.

IN nomine Deí Omnipotente , & Jesu Christi Filii ejus
,
qut

cum á principio esset Verbum , in quo regebat universa

Deus , postremo hoc Verbum per uterum Virginis Mar<e Ca-
ro fadum fieret, vel esset simul homo & Deus , á quíbus &
Spiritus Sandus est processus : de quibus tres personis unus ex-

tat Deus. Hoc est Decrétale Concilium habitum temporibus

íredenandi Principis anno imperii ejus XXV. apud aulam Rea-

tissími Jacobi Apostoli editum ab Episcopis , Abbatibu% Pres-

«byterls, Diaconibus , & M^gnatis Palatini officii residentibu?.

Cumque omnes nos
, qui infra subscripturi , vel signa faduri,

su-

(1) Oscitctnter Fulturnus Conics lettutn & editum, ubi fultus Cresconius
J¿cri£wm.'

Ce 2
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sumus íntra ípsam Basillcam residissemus , tra&ari coepímus
unusquisque nostrum de ordine Ecclesiastico , etiam & de
institutionibus San&orum Canonum. Dum autem paulatim

crevisset sermo , invenimus quasdam diminutiones partem
incurias, partem pigritise dissolutas á San&a Ecclesia, & fi-

de Catholica. Ad haec prxteritis negligentiis finem ponimus,
futura ordinemus.

I. Capitula. Ut per illas Sedes Episcopales juxta sacros Ca-
ñones Regula Canónica teneant , & fideliter custodiant. Epis-

copus enim Primiclerus , & dúo vel tres Canónicos prepósitos

habeant cum consensu ceterum Clericorum , qui curam Dioe-
cesium , & Deganiarum provideant , & necessaria Canonico-
tum adimpleant. Omni autem rempore unam omnes horam
simui in Ecclesia celebrent, Unum refe&orium , unum dormi-

torium Canonici cum Episcopis habeant , & ad mensam lee-

tiones sanftas audiant , silentia custodiant , & dum Episcopí

per Dioeceses fuerint , numquam desit illa Canónica sine uno
de praediftis prsepositis ele&is. Vestimenta Episcoporum , Pres-

byterorum , Diaconorum usque ad talos. Sacrificium Episco-

pi , Presbyteri quotidie Deo ofFerant prxter languorem & debi-

litatem corporis; & ipsi tales
,
qui non obtulerint , semper au-

diant. Et super res , & causa omni Ecclesiae nullus laicus dili-

gationem habeat , sed qui mores , & habitu Canonicus appa-

iuerit.

II. Capitula. Adjungimus ut per omnes Dioeceses Sacerdo-

tes eligantur Abbates, & misterium San&ae & individuar Trí-

nitatis rationem fideliter faciant , & in Divinis Scripturis, & Pa-

trum Canonis eruditos existant : qui tales ad Episcopos Cieri-

cos ordinandos deferant , ut totum Psalterium , saJis sparsío-

nem , baptisterium , commendationem perfe&e sciant , & Oífi-

cium defunétorum teneant. Haec forma in eis erit servanda,

ut Díaconus de 25. annos, & Presbyter de 30. ordinentur. Ar-
ma saecularia non portent , & ipsa sacra mistetia , nec pro or-

dinatione , nec pro Baptisterio , nec pro nulla ordine Eclesiás-

tica commodum accipiant.

JII. Capitula. Intromittimus ut refuganes mülierum con-

sortes de rebus Ecclesiae partem non accipiant , Cruces & capsas

argénteas eas adornent ? mulieres extraneas cum Episcopis

014-
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nultum consortlum T
ñeque consiHum habeant ,: nec cum Mo-

nacis , sed propter necessitatem per illas Parrocias , matrem,

amkarn ,. sororem , morem , 8* habirum. religiosurn. habcntium

non vetamus.

IV. Capitula. Ut eos , qui usque hadenus quasi fn Clerlca-

ru permanserunr , & causa Ecclesiastica turpiter distraxerunt,

ut ne fiat vetetur. Sed quicumqae voluerit in consortio Cano-

nicorum esse , & beneficia Ecclesise lucrare , aceipiat unum de

septem gradibus:::: per quos universalis Ecclesia regitur , uc

Canonicí appareant 5 quod si noluerint , uxores legitimas acci-

piant, & causa Ecclesiae relinquant , & cum laicis parem ordí-

nem teneant r nec de loco ad locum per mulieres divertant,

quod si hxc ordínem non custodterint , tamdiu ab Ecclesia se-

parentur
,
quousque per poeniterrtiam restaurentur*

Capitula. De Coenobialibus vero adjicimus , ut proprium

non habeant r caritatis vinculum ad invicem teneant : fratre*

Abbatibus ; suis , ut Patribus obediant. Abbates denique fra tri-

bus suis obtemperenr, curam de eis in vidu & vestimento dili-

genter impendant , & ut filios proprios diligant , ínfirmos &
débiles prudenter curenr. (i)

V- Capitula. De incestis vel consanguineis conjugationibus

infra séptimo gradu non nubant , & qui nupti sunt usque ad
quinto gradu separentur : pro sola misericordia tantum dici-

mus : : : : : : si noluerint ab Ecclesia , & ósculo priventuf : r : :;:;:

raptores , falsatores , incantatores , mulierum suarum postpo-
sitores r aut cui licitum est legitimas accipere , & fadi sunt

contemptores , & per varias occüxrunt , transgresores , reruga-

nes, & Ecclesias partitores, sed ut sandos Cañones admo-
nent

,
per eas viventes, aut petiíteant , & ab his malis amissis

abstineant , aut ab Ecclesia , & á Communione sanda rece-.

dant y & nec ad mortem commendentur , & qui eos recepe-

rint , aut cum eis consortium habuerint r símiles illis eruntr